



RIO NEVES LOCAÇÃO E SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP

CNPJ Nº 13.500.739/0001-04 – RUA MANOEL OLÍVIO DE CARVALHO Nº 600, CENTRO,
SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS 65.840,000

TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2020

Data: 13 de Novembro de 2020 às 14h30min

PROPOSTA DE PREÇOS

São Raimundo das Mangabeiras/MA, 13 de novembro de 2020.

Prezados Senhores,

A empresa **RIO NEVES LOCAÇÃO E SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP**, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o nº 13.500.739/0001-04, com sede na Rua Manoel Olímpio de Carvalho, nº 600, Centro, São Raimundo das Mangabeiras/MA, CEP 5840-000, representada por seu proprietário/administrador, **Luiz Silveira Lima Junior**, brasileiro, casado, empresário, portador do RG nº 1.259.805 SSP/PI e CPF nº 529.648.503-30, residente e domiciliado na Rua Paulo Ramos, nº 105, Centro, São Raimundo das Mangabeiras, abaixo assinado propõe à Prefeitura de São Pedro dos Crentes- MA, os preços infra discriminados para **Contratação de empresa para execução de serviços de recuperação de pontes de madeira na zona rural do município de São Pedro dos Crentes - MA**, objeto do da Tomada de Preços nº 014/2020- CPL:

E-mail: construtorarioneves@outlook.com
Telefone: (99) 3532-1574

OBJETO: RECUPERAÇÃO E MELHORIA EM PONTE DE MADEIRA
LOCAL: PONTES ZONA RURAL
MUNICÍPIO: SÃO PEDRO DOS CRENTES-MA

BDI: 25%
ENCARGOS SOCIAIS: 116,68%



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							
ITEM	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT. (R\$)	P. UNIT./BDI (R\$)	TOTAL
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					2.226,36
		Subtotal					
1.1	74209/001-SINAPI	Placa indicativa da obra	m ²	6,00	R\$ 296,85	R\$ 371,06	R\$ 2.226,36
2.0		MESOESTRUTURA					R\$ 66.610,43
		Subtotal					
2.1	COMPOSIÇÃO	Peças de madeira de Lei p/ longarinas (0,25 x 0,30)	m ³	15,50	R\$ 1.501,08	R\$ 1.876,35	R\$ 29.083,43
2.3	COMPOSIÇÃO	Peças de madeira de Lei p/ contraventamento(0,15 x 0,25)	m ³	10,00	R\$ 1.501,08	R\$ 1.876,35	R\$ 18.763,50
2.4	COMPOSIÇÃO	Peças de madeira de Lei p/ transversinas(0,25 x 0,30x5,00)	m ³	10,00	R\$ 1.501,08	R\$ 1.876,35	R\$ 18.763,50
3.0		SUPERESTRUTURA					78.328,37
		Subtotal					
3.1	COMPOSIÇÃO	Peças de madeira de Lei para tabuleiro (0,30 x 0,06 x 5).	m ³	25,75	R\$ 1.501,08	R\$ 1.876,35	R\$ 48.316,01
3.1	COMPOSIÇÃO	Peças de madeira de Lei para rodeiro(0,30 x 0,06 x 5).	m ³	5,76	R\$ 1.501,08	R\$ 1.876,35	R\$ 10.807,78
3.3	COMPOSIÇÃO	Peças de madeira de Lei para guarda-corpo	m ³	8,28	R\$ 1.501,08	R\$ 1.876,35	R\$ 15.536,18
3.4	MERCADO	Barra roscada zincada, diametro 1/2"x1m	und.	270,00	R\$ 6,39	R\$ 7,99	R\$ 2.157,30
3.5	39208-SINAPI	Arruela lisa zincada, diametro 1/2"	und.	2070,00	R\$ 0,34	R\$ 0,43	R\$ 890,10
3.6	4339-SINAPI	Porca zincada, sextavada, diametro 1/2"	und.	2070,00	R\$ 0,24	R\$ 0,30	R\$ 621,00
4.0		SERVIÇOS DIVERSOS					R\$ 699,00
		Subtotal					
4.1	9537-SINAPI	Limpeza geral da Obra	m ²	300,00	R\$ 1,86	R\$ 2,33	R\$ 699,00
TOTAL							R\$ 147.864,15

Brenda Oliveira Lima
Engenheira Civil
CREA-MA: 111675928-4

B. Lima
RESPONSÁVEL TÉCNICO - BRENDA OLIVEIRA LIMA
ENGENHEIRA CIVIL
CREA-MA: 111675928-4

[Handwritten signatures]

OBJETO: RECUPERAÇÃO E MELHORIA EM PONTE DE MADEIRA
 LOCAL: PONTES ZONA RURAL
 MUNICIPIO: SÃO PEDRO DOS CRENTES-MA



BDI: 25%
 ENCARGOS SOCIAIS: 116,68%

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO							
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	VALOR	MESES			
				1º MÊS		2º MÊS	
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	M²	R\$ 2.226,36	100%			
				R\$ 2.226,36			
2.0	MESOESTRUTURA	M³	R\$ 66.610,43	50%	50%		
				33.305,21	33.305,21		
3.0	SUPERESTRUTURA	M³	R\$ 78.328,37	20%	25%	25%	30%
				R\$ 15.665,67	R\$ 19.582,09	R\$ 19.582,09	R\$ 23.498,51
4.0	SERVIÇOS DIVERSOS	M²	R\$ 699,00	20%	25%	25%	30%
				R\$ 139,80	R\$ 174,75	R\$ 174,75	R\$ 209,70
TOTAL R\$			R\$ 147.864,15	R\$ 51.337,05	R\$ 53.062,05	R\$ 19.756,84	R\$ 23.708,21
BDI ADOTADO		25%					

Brenda Oliveira Lima
 Engenheira Civil
 CREA-MA: 111675928-4
 RESPONSÁVEL TÉCNICO - BRENDA OLIVEIRA LIMA
 ENGENHEIRA CIVIL
 CREA-MA: 111675928-4

[Handwritten signatures]

COMPOSIÇÃO DE BDI

DESCRIÇÃO	VARIÁVEIS	Taxas Adotadas - %
Administração Central	AC	3,80%
Seguro e Garantia	S+G	0,32%
Risco	R	0,50%
Despesas Financeiras	DF	1,02%
Lucro/remuneração	L	8,04%
Tributos (soma dos itens abaixo)	I	8,65%
COFINS		3,00%
PIS		0,65%
ISS (**)		5,00%
CPRB -Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta (***)		0,00%
TOTAL SEM CPRB		25,00%
TOTAL COM CPRB		25,00%

Onde:

AC: taxa de administração central

S: taxa de seguros

R: taxa de riscos

G: taxa de garantias *

DF: taxa de despesas financeiras

L: taxa de lucro/remuneração

I: taxa de impostos (PIS, COFINS e ISS)

(*) - Pode haver garantia desde que previsto no Edital da Licitação e no Contrato de Execução.

(**) - A taxa de ISS mínima foi considerada que o custo da mão-de obra corresponde a 40% do valor dos serviços.

(***) - Em atendimento a Lei 12.546, de 14 de dezembro de 2011

Brenda Oliveira Lima

Engenheira Civil

CREA-MA: 111675928-4

RESPONSÁVEL TÉCNICO - BRENDA OLIVEIRA LIMA

ENGENHEIRA CIVIL

CREA-MA: 111675928-4



OBJETO: RECUPERAÇÃO E MELHORIA EM PONTE DE MADEIRA
 LOCAL: PONTES ZONA RURAL
 MUNICIPIO: SÃO PEDRO DOS CRENTES-MA



ENCARGOS SOCIAIS		
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	SEM DESONERAÇÃO HORISTA %
GRUPO A		
A1	INSS	20,00%
A2	SESI	1,50%
A3	SENAI	1,00%
A4	INCRA	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%
A8	FGTS	8,00%
A9	SECONCI	0,00%
A	Total	36,80%
GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,91%
B2	Feriados	3,96%
B3	Auxílio-Enfermidade	0,91%
B4	13º Salário	10,91%
B5	Licença Paternidade	0,07%
B6	Faltas Justificadas	0,73%
B7	Dias de Chuvas	1,64%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%
B9	Férias Gozadas	9,99%
B10	Salário Maternidade	0,03%
B	Total	46,26%
GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	6,50%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,15%
C3	Férias Indenizadas	3,65%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	5,17%
C5	Indenização Adicional	0,55%
C	Total	16,02%
GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	17,02%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhando e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,58%
D	Total	17,60%
TOTAL (A+B+C+D)		116,68%

Brenda Oliveira Lima

Engenheira Civil

CREA-MA: 111675928-4

RESPONSÁVEL TÉCNICO - BRENDA OLIVEIRA LIMA

ENGENHEIRA CIVIL

CREA-MA: 111675928-4

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



RIO NEVES LOCAÇÃO E SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP

CNPJ Nº 13.500.739/0001-04 – RUA MANOEL OLÍVIO DE CARVALHO Nº 600, CENTRO,
SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS 65.840,000

a) Prazo de validade da proposta, que não poderá ser inferior a 60 (sessenta) dias, contados a partir da data de sua abertura;

b) O prazo para entrega do(s) produto(s)/serviço(s) objeto desta licitação é a partir do recebimento da “Ordem de Fornecimento/execução de serviços” emitida pela Prefeitura Municipal de São Pedro dos Crentes- MA.

c) Preço Total por extenso: R\$ 147.864,15 (cento e quarenta e sete mil oitocentos e sessenta e quatro reais e quinze centavos)

Responsável pela Assinatura do Contrato: LUIZ SILVEIRA LIMA JÚNIOR;
EMPRESÁRIO;

Cargo/Função: Administrador/Proprietário.

RG: nº 1.259.805 SSP/PI,

CPF: nº 529.648.503-30

DADOS COMPLEMENTARES DA EMPRESA: RIO NEVES LOCAÇÃO,
SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP

BANCO: BANCO DO BRASIL Nº 001

AGÊNCIA: 3626-9 / CONTA CORRENTE 18.323-7;

S R Mangabeiras; CEP : 65.840 - 000

TELEFONE/FAX: (99)98249-0005 - (99)3532-1574;

ENDEREÇO ELETRÔNICO: construtorarioneves@outlook.com.

RIO NEVES LOCAÇÃO, SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP

Luiz Silveira Lima Junior

CPF nº 529.648.503-30

RG nº 1.259.805 SSP/PI

ADMINISTRADOR

E-mail: construtorarioneves@outlook.com

Telefone: (99) 3532-1574